aquisição de bens e materiais de consumo comuns, considerando o valor 

estimado da contratação, devem observar o seguinte: 

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - fica dispensada a apresentação de 

Atestado de Capacidade Técnica;  

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 

reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove ter 

fornecido anteriormente materiais compatíveis em características; 

ATC – Atestado ou declaração de capacidade técnica é o documento apresentado pelo licitante 

participante do certame licitatório, emitido por um terceiro em seu favor, pessoa física ou jurídica,

[...]

3º Os Termos de Referência, Projetos Básicos e Editais relativos à aquisição de bens e materiais de 

consumo comuns, considerando o valor estimado da contratação, devem observar o seguinte 

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - fica dispensada a apresentação de Atestado de Capacidade Técnica; 

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar Atestado de 

Capacidade Técnica que comprove ter fornecido anteriormente materiais compatíveis em características;[...] 

8.3. DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA 

a) Balanço Patrimonial, referente ao último exercício social, já exigível e apresentado na forma da lei,

[...]

justificativa. 

No sistema ABERTO, o intervalo de lances será de: 

1) 2% (dois inteiros por cento) quando o item licitado possuir valor estimado de até R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais). 

O valor Estimado para a presente aquisição é de R$ 150.438,49 (Cento e cinquenta mil, 

quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e nove centavos), logo não terá caráter sigiloso, sendo 

disponibilizado para todos os licitantes interessados. 

http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Não obstante, o detalhamento acima quanto as aplicações do Decreto Federal n° 10.024/2019, no